aut verus ex quibus aliud exquiratur / nichil agricultura  
melius nichil uberius nichil dulcius nichil libero hoīe  
dignius. De qua qm̄ in catone maiore satis multa di  
ximus illinc assūmes que ad hūc locū ptinebūt. Sz ab  
his partibz que sūt honestatis quēadmodū officia duce  
rentur satis expōitur uidetū. **E**oz aut ipoz que honesta  
sūt pōt mādere sepe contēcio et cōpacio de duobz honestis  
utrū honestius. **Q**ui locus a panecio est p̄termisus.  
**N**az aut omīs honestas manet a p̄tibz quatuor / quarū  
una sit cogniciois / altera comunitatis / tertia magni  
tatis / quarta moderatiois / he in delegendo officio sepe  
inter se cōpentiū necesse est. **P**lacet igitur ap̄iora ēē  
nature ea officia que ex comūitate q̄ ea que ex cogitacōe  
ducantur. **I**d qz h̄c argumēto confirmari pōt. **Q**z si con  
tigerit ea uita sapienti ut omīuz rez affluētibz copiis  
ditetur / q̄uis ea que cogitacōe digna sūt sūmo cōsio scāi  
ip̄e consideret et contēpletur. **T**amē si solitudo tanta sit  
ut hoīez uidere nō possit excedat e uita Princeps qz  
oīuz uirtutū illa sapiēcia quā sophiaz greci uocant. **P**ru  
denaaz eīz quā greci fronesis uocant aliaz quādam intel  
ligimus que est rez expetēdarū fugiendarū qz sciēcia.  
**I**lla autē sapiēcia quā p̄ncipz dixi / rez est diuinaz atqz  
humanaz sciēcia / in qua continetū deoz et hoīuz comūitas  
et sciētiaz intē ip̄os. **E**a si maxima ē ut est certe / necesse ē  
qz a comūitate ducatur officiu / id ēē maximū. **E**t cū cogitacō  
contēplacō qz nature māca quodāam atqz inchoata sit / si  
actio nulla rez cōsequatur. **E**a uō actio in hoīuz como  
dis tuendis maxē cernitur. **P**ertinet igitū ad sciētatez

generis humani. Ergo hec cognitioni anteponenda est. Atque  
id optimus quisque re ipsa ostendit et iudicat. Quis enim tam  
avidus in perscrutanda cognoscendaque re natura / ut si  
ei tractanti contemplantique res cognitione dignissimas sub-  
ito sit allatus periculum discrimenque patrie cui subuenire  
opitularique possit non illa relinquat atque abiciat / etiam  
si dinumerare se stellas / aut metiri mundi magnitudinem  
posse arbitretur. Atque hoc idem in parentis in amica re aut  
periculo fecerit. Quibus ex rebus intelligitur studij offi-  
cijque scientie preponenda esse officia iusticie que pertinet ad  
hominum utilitates / qua nichil homini deest esse antiquius.  
**A**tque illi quorum studia iuraque omnia in re cognitione ver-  
sata est / tam ab augendis hominum utilitatibus et comediis  
non recesserunt. Nam et erudierunt multos quo meliores  
cives utilioresque rebus et suis et publicis essent. Ut tebanum  
epaminundam lyfiam pitagorem. Syracusium dionem plato.  
Multique multos. Nosque ipsi quid ad rem publicam attulimus /  
si modo aliquid attulimus a doctoribus atque doctrina instr-  
ucti ad eas et ornati accessimus. Neque solum vivis atque pre-  
sentes studiosos discendi erudiunt atque docent / sed hoc ipse  
et post mortem monumentis literarum assequuntur. Nec enim  
ullus locus est pretermissus ab his qui ad leges qui ad  
mores / qui ad disciplinam rei publice pertineret / ita ut civem  
suum ad nostrum negatum contulisse videantur. Ita illi ipsi  
doctrinam studij et sapientie dediti / ad hominum utilitatem  
prudenciam suam sapientiam intelligenciamque potissimum con-  
ferunt. Ob easque et causas eloqui copiose modo prudenter  
melius est / quam vel acutissime sine eloquecia cogitare /

q̄ cogitatio in se ip̄a uertitur. Eloquencia uō opletitur eos  
quibz cū cōmunitate uicti sumus. Atqz ut apuz exami  
na / non fingendoz fauoz cauā congregantur / s̄ cūz cōgre  
gabillia sint natura / fingūt fauos / sic hoīes ac multo q̄ ma  
gis natura aggregati adhibent agendi congregandi qz sol  
eriaz. Itaqz nisi ea uirtus que constat ex hoībz tuendis a  
ex societate generis humani attingat cognitionē rez / solūa  
ga cognicio et ieiuna uideatur. **Q**tes qz magnitudo aī remo  
ta cōmunitate cōuictione qz humana feritas fit quedam  
q̄ immanitas. Ita fit ut uincat cognitionis studius cōsuetudo  
hoīuz / atqz cōmunitas. Nec uez est qd̄ dicitur a quibusdā  
p̄ necessitatez uite / q̄ ea que natura desideret consequi sine  
alijs atqz efficere nō possem. **V**idetur istaz eē cū hoīibz cōuī  
ctates atqz societates. **Q** si omnia que nobis ad uictuz cultū  
qz pertinet quasi iurgula diuina ut aiūt suppeditarētur /  
tuz optimo quisqz ingenio negotijs oībz obmissis totū se in co  
gnitione et sciencia collaret. **N**ō ita est. naz q̄ solitudines  
fugeret / et scius studij quereret / tū docere tū discere uellet.  
tū audire tū discere. **E**rgo omē officium qd̄ ad cōuictioēz  
hoīuz et societatez tuendas ualet / antepōndūz est illi offi  
cio qd̄ cognitione et sciencia otinetur. **I**llud forsitā querē  
dūz sit / nū hec cōmunitas que maxē est apta nature / sit etiā  
moderationi modestie qz semp antepōndā. **N**on placet.  
**S**unt eīz quedaz partim ita feda / partim ita flagitiosa / ut  
ea partim nec obseruande quidez patrie cauā / sapiēs factu  
rus sit. **E**a possidoniuz collegit p̄ multa / s̄ ita tetra quedā  
ita obscena ut dictu qz turpia uideantū. **H**ec igitū non  
suscipiat quis rei p̄ cauā. **N**ec res quidez p̄ pro se suscipi

uolet. **S**ed a hoc comodius se res habet / q̄ nō pot̄ accidere t̄m̄ps /  
 ut int̄sit rei p̄i. quicq̄ illoz facere sapiētez. Quare hoc  
 quidē effectū sit in officijs deligendis / hoc genus officioz  
 excellere qd̄ teneatur hōinis scietate. Et eiz cognicionez  
 prudentiaz q̄ sequitur cōsiderata actio. Ita fit ut agere  
 cōsiderate pluri sit / q̄ cogitare prudentē. Atq̄ hoc quidē  
 hactenus patefactus est eiz locus ip̄e ut nō difficile sit in  
 exquirendo officio quod auz sit preponēdū uidere. In ip̄a  
 aut̄ cōmunitate sunt gradus officioz ex quibz qd̄ auz  
 prestet intelligi possit. Ut p̄ma d̄ys īmortālibz. Secūda pa  
 trie. Tercia parentibz / deinceps gradati reliquis reliqua debe  
 antur / quibz ex rebz breuiter disputatis intelligi pot̄. non  
 solum ad hōies solere dubitare / honestū ne an turpe sit. s̄ c̄  
 in duobus propōitis honestis / utrū honestius sit. Hic locus  
 est ut sup̄dixi a Pancaio p̄termisus. **S**ed iā ad alia trāseam:

**Q**uare tuly acerōnis lib̄e p̄mus explicat Inap̄t sedis  
 uicmadmodis officia ducerentur ab hon  
 estate. **M**aree filij atq̄ ab om̄i genere uirtutis / satis  
 explicatas arbitror in libro superiore. Sequitū nē  
 ut hec officioz genera prosequar / que pertinet ad uite  
 cultus / et ad eaz rez quibz utitur homines facultate ut ad  
 op̄es ad copias. In quo tū queri dixi. quid utille. quid iutille.  
 tū ex utilibz quid utilli? aut max̄ utille. De quibz dicere a  
 agrediar / si pauca prius de instituto ac de iudicio mē dixero.  
**Q**uāq̄ eiz libri nostri / cōplures nō modo legēdi / s̄ c̄ ad scri  
 lendi studiuz excitauerit. tam̄ interdū uereor / ne q̄busdā  
 bonis uiris phye nomē sit iuisus / mirētur q̄ me in ea  
 t̄m̄ opere et tēporis p̄nere. Ego aut̄ q̄ diu res publica p

141  
eos gerebatur quibus se ipsa commiserat / omnes meas curas  
cogitationesque in eas conferebas. Cuius autem dominatu uni  
omnia tenerentur / neque esset usque consilio aut auctoritati lo-  
cus. Scarios denique tuende rei publicae summos viros amisisses /  
nec me angoribus dediidi quibus esses confectus nisi his restitisses /  
nec rursus indignis huiusmodi delectationibus. Atque utinam  
res publica staret quo ceperat statu. Nec in huiusmodi non tam  
commutanda quam euertenda rebus cupidus incedisset. Pri-  
mus enim ut stante re publica facere solebamus in agendo  
plus quam in scribendo opere poneremus. Deinde ipsis scriptis  
non ea quae nunc sed actiones nostras mandaremus ut sepe fe-  
cimus. Cuius autem res publica in qua omnis mea cura cogi-  
tatio opera poni solebat / nulla esset oratio. Ille sicut literae  
contiauerunt forenses et senatorie. Nichil autem agere  
cuius animus non posset in his studiis ab initio uersatus etatis  
existimaui. honestissime posse deponi / si me ad philosophiam retu-  
lissent. Cuius autem multum adolesens discendi causa temporis  
tribuissem. postea quam honoribus infuire cepi meque totum  
rei publice tradidi. tantum erat philosophiae longitudo superflua  
amicorum et rei publicae temporis. Id autem omne consumebatur in  
legendis / scribendis curis non erat. Maximus igitur in malis  
hoc tantum boni assecuti uidemur / ut ea literis mandarem /  
quae nec satis erant nota nostris et erant cognoscere dignissima.  
Quid est enim per deos optabilis sapientia / quid praestantius /  
quid homini melius / quid huiusmodi dignius / hanc qui expe-  
tunt philosophi nominantur. Nec quicquam aliud est philosophia si  
interpretari uellis quam studium sapientiae. Sapientia autem  
est ut a ueteribus philosophis diffinitum est rebus diuinis et hu-